52 f. Horrea etiam et aratra — et omnes nutriturae communes ad ejus (scil. camerarii) curam spectant. Sodann Lanfrancus bei Henschel, l. c. Camerarii est, procurare omnia vestimenta et calceamenta, et lectos, et stramenta lectorum — rasoria et forfices, tersoria ad radendum — dat ferra, quibus ferrantur equi etc.

48) Liber ordinis S. Victoris, c. 10. l. c. ut ipse (scil. camerarius) provideat, quae in his omnibus instaurandis et exercendis sive conservandis necessaria sunt.

49) Caesarius §. 4. bei Hontheim, I, 664 f. quae (scil. femoralia) camerarius regulariter et secundum praeceptum abbatis sui debet distribuere et conservare. Rotulus officior. Hainoiens. §. 21.

50) Liber ordinis S. Victoris, c. 10. bei Henschel, v. Camerarius, II, 52 f. Ad officium camerarii pertinent omnes census et redditus monasterii, sive de villis, sive de terris, sive de molendinis, sive de aliis rebus quibuslibet, ut ipse eos tempore statuto et perquirat et recipiat. Dipl. von 1271 im Geschichtsfreund von Lucern, I, 196. Camerario Lucernensi census — debitos de curte et decima in — ad officium camere spectante. Dipl. von 1195 im Codex Lauresham III, 307—308. Dipl. von 1195 bei Heusser, p. 6. ad Laurisensis cenobii camerarium respectum debemus habere, et nulli post obitum urum nisi ipsi soli de suppellectili ura ad omne jus respondere — ut ab omni jure, in quo vivendo seu moriendo camerario

hatten daher die Kämmerer auch noch den Ertrag der Zölle, der Jahr- und Wochenmärkte und der Münze⁵¹⁾, sowie die Judenschutzgelder und die anderen Abgaben der Juden z. B. in Köln, Worms, Trier, Baiern u. a. m.⁵²⁾, und andere Renten zu erheben⁵³⁾, sodann die heimgefallenen Erbschaften von im Lande gestorbenen Fremden einzuziehen⁵⁴⁾, und über alle diese Gefälle Zinsbücher oder Heberegister errichten zu lassen, um ihre Erhebung besser beaufsichtigen zu können, z. B. im Erzstifte Mainz⁵⁵⁾ u. a. m.

Alle diese sehr bedeutenden Gefälle hatten dieselben indessen nicht bloß zu erheben und zu bewahren, sondern auch wieder zu verausgaben und zu verrechnen⁵⁶⁾, und bei deshalb entstandenen

tenebatur, essemus absoluti —. Rotulus offic. Hainoiens. §. 27. habet quasdam colligendi redditus comitis in agnis et avenis in villis. Dipl. von 1381 bei Würdtwein, dioeces. Mog II, 649—650.

51) Kölner Dienstrecht aus 12. sec. §. 4. Camerarius redditus thelonii et monetae. Dipl. von 1115 bei Rindlinger, M. B II, 104. Weisthum aus 13. sec. bei Lacomblet, Archiv, I, 320.

52) Schiedspruch von 1258 bei Lacomblet, Urfb. II, 251, Nr. 52. quod iudaei libere spectant ad cameram Archiepiscopi. Weisthum aus 13. sec. bei Lacomblet, Archiv, I, 320—321. Hund, metrop. Salisb. I, 144. Als Kaiserliche Kammerfnechte standen die Juden unter dem Reichskanzler. Schwäb. Landr. W. c. 106. Ruprecht von Freising, I, 87.